del Canone , e della Consecrazione. L'unione delle notizie , che allora facemmo , non ci sarebbe oggi riuscito di fare , non solo pel grave peso degli anni , e della nostra non perfetta guarigione , ma perchè avendo destinata la nostra copiosa , e scelta libreria all' Istituto di Bologna , ed avendo ad esso trasmessa una gran parte de' Libri , de' quali avevamo tutta la pratica , ciò ci astringe a chiedere ad altri que' Libri più rari , de' quali abbiamo bisogno ; il che ci è di non piccolo incomodo , e perdita di tempo , di cui poscia abbiamo gran carestia.

XXXI. Onorio IV. fu eletto Sommo Pontefice nel 1285. e non era ; che Diacono , in tal maniera che fu d'uopo consecrarlo Prete , e Pontefice. Gli Istorici attestano , ch'era abitualmente infermo. Martino Minorita nel suo *Flores Temporum* , Giovanni Vitodurano nella *Cronaca* , Andrea di Ratisbona pure nella *Cronaca* , Ermanno Cornero parimente nella *Cronaca* , appresso Gio : Giorgio Eccardo nel suo *Corpo istorico del medio evo al tom. 1: pag. 1631: pag. 1758. pag. 2088, ed al tom. 2, pag. 936.* Altri , ch'era talmente infermo ne' piedi , che non poteva camminare : Riccobaldo Ferrarese nella *Storia de' Pontefici Romani all' anno 1285. nel tom. 9. Rer. Ital. Script. pag. 182.* Altri , ch'era talmente oppresso dalla gotta , che non poteva unire un dito coll' altro : Muratori negli *Annali d'Italia tom. 7: pag. 460.* Altri , che non poteva celebrare la Messa , se non coll' ajuto d'alcuni strumenti : Tolomeo Lucense ul lib. 24. della sua *Storia Eccles. cap. 13. nel tom. 11. Rer. Ital. Script. pag. 1191.* il Raynaldi all' anno 1285. num. 14. il Fleury al tom. 18. della *Storia Ecclesiastica pag. 371. e nella Vita del detto Pontefice il Ciacconio al tom. 2. pag. 246. il Burio , il Pagi al tom. 3. pag. 455. num. 3.* l' Autore delle Vite de' Papi stampate all' Haya al tom. 3. pag. 289. Non manca poi chi descrive ancora gli strumenti coll' ajuto de' quali sedendo celebrava la Messa. Questi è il P. Francesco Pipino di Bologna,

contractas habebat , ut digitos , exceptis pollicibus , unum ad alterum jungere non posset ; immo etiam carne superexcrescente ferè unus ab altero secerni non poterat . Et , cum celebraret , ponebatur Corpus Domini inter ipsos pollices , et quodam instrumento ligneo , quo insidebat , volvebatur ad populum : *videri cuncta possunt cit. tom. 9. Rer. Ital. Script. pag. 727.*

XXXII. *In Commentariis Pii II. anno 1458. ad Pontificatum eveniti , post prolixam narrationem institutæ supplicationis in translatione Capitis S. Andreæ Apostoli ex Achaia eidem Pontifici dono missi , hæc adduntur :* Die Sabbathi , quæ fuit Aprilis 17. , celebrato grandi Officio , cum benediceret populo Pontifex Maximus , promisit in crastinum , ob reverentiam Resurrectionis , in Ecclesia Principis Apostolorum sese rem Divinam facturum , portaturumque eo Sacrum Andreæ Caput , ut iterum atque iterum videretur , quod ex altari Beati Petri abductum , in Palatio clauiserat . Res nova , et insperata fuit . Nam popter ægritudines et absentiam Pontificis ante quatuor annos , non viderant Romani suum Pontificem Divinam Hostiam offerentem . Cùmque suis pedibus stare Pius Præsul nequeret , ex cogitata ingenia sunt , ut quasi sedens celebraret .

XXXIII. *Pius III. in Pontificem anno 1503. electus nonnisi Diaconus erat , atque lethali ulcere impediabatur , ne pedibus posset insistere . Sedens itaque Sacerdotio est iniciatus a Cardinali Tituli S. Petri in Vinculis 30. Septembris , 1. vero Octobris ejusdem anni Episcopus consecratus , octavo postea die diademate Pontificio insignitus , sedens Missam Pontificalem celebravit in Basilica Vaticana . Omne id habetur libro*

dell' Ordine de' Predicatori , che nella sua Crocana al lib. 4. cap. 22. così lasciò scritto : *Pediibus erat ita ægrotus, ut nec ambulare, nec stare posset : manus autem sic contractas habebat, ut digitos, exceptis pollicibus; unum ad alterum jungere non posset; imo etiam carne superexcrescente ferè unus ab altero sècerni non poterat. Et cum celebraret; ponebatur Corpus Domini inter ipsos pollices, et quodam instrumento ligneo, quo insidebat; volvebatur ad populum : conforme si può vedere nel cit. tom. 9: Rer. Ital. Script. alla pag. 727.*

XXXII. Ne Commentarj di Pio II. che fu eletto Sommo Pontefice l'anno 1458. alla pag. 203. dopo una lunga trattativa della Processione fatta nel trasporto del Capo di S. Andrea Apostolo, venuto dall' Acaja in dono allo stesso Pontefice, si leggono le seguenti parole : *Die Sabbathi, quæ fuit Aprilis 17. celebrato grandi Officio, cum benedicérét populo Pontifex Maximus, promisit in crastinum, ob reverentiam Resurrectionis, in Ecclesia Principis Apostolorum, sese rem Divinam facturum, portaturumque eo sacram Andree Caput, ut iterum atque iterum videretur, quod ex Altari Beati Petri abductum, in Palatio clauiserat. Res nova et insperata fuit. Nam propter ægritudines, et absentiam Pontificis ante quatuor annos, non viderant Romani suum Pontificem Divinam Hostiam offerentem. Cumque suis pedibus stare Pius Præsul nequit, excogitata ingenia sunt, ut quasi sedens celebret.*

XXXIII. Pio III. fu eletto Sommo Pontefice nel 1503., e non era, che Diacono, ed aveva in una gamba una piaga mortale in tal maniera che non poteva stare in piedi. Sedendo fu ordinato Prete dal Cardinale di S. Pietro in Vincoli ai 30. di Settembre 1503. e dallo stesso fu consacrato Vescovo nel giorno 1. Ottobre: e nel giorno 8. dello stesso mese fu coronato,

ultimo Ephemeridum Joannis Burcardi Cæremoniarum Sacrarum Magistri pag. 56. 58. et 59. quem codicem Bibliotheca habebat Cardinalis Silvii Valentis nostri quondam Status Secretarii, jam verò tenet Reverendissimus Ludovicus Valentini ipsius Nepos :

ANNO MDIII.

Die Veneris 29. Septembris ordinavi sedem pro Papa, in qua sedens cruribus extensis ordinaretur, ut celebraret, et mensam longam pro Altari, ut pedes subtus extendi possent.

Die Sabbathi... Cardinalis S. Petri ad Vincula ordinavit Papam... accessit in Planeta ad Papam in illa Sede ordinata ad omnia sedentem etc.

Die Dominica 8. Octobris, S. D. N. delatus in sede ad hoc ordinata, de qua per totum officium non descendit. Sed in ea post introitum Ecclesiae... accepit in ea Pallium, et portatus in ea super solium, deinde in ea celebravit.

XXXIV. Dum Romanus Pontifex solemniter celebrat, peracta ad Altare consecratione, ad solium suum reversus, recipit Sacram Eucharistiam sub speciebus panis, et vini stans, neque sedendo communicat prout per errorem scripserunt aliqui, viderique id potest Tom. 2. Tract. nostri de Sacrificio Missæ sect. 1. cap. 20. §. 1. edit. Ital. Latinæ verò sect. 1. num. 339. In ceremoniali autem libro Cappellæ Papalis liberum est Summo Pontifici porrigendi Sacram Communio nem Cardinalibus Diaconis, aliisque solio assidentibus sedendo; qua Nos libertate usi sumus nunquam, Augustissimum Sacramentum stando semper distribuentes. Electi Pontificis in Episcopum consecrandi scapulis a Cardinali conse-

e celebrò sedendo la Messa Pontificale nella Basilica Vaticana. Il tutto si vede nel libro ultimo dei Diarij di Giovanni Burcardo Maestro delle sacre Ceremonie, alla pag. 56. 58. e 59., che era nella Libreria del su Cardinale Silvio Valenti nostro Segretario di Stato, e che oggi è nelle mani di Monsignor Luigi Valenti di lui Nipote :

ANNO MDIII.

Die Veneris 29. Septembris ordinavi sedem pro Papa, in qua sedens cruribus extensis ordinatur, et celebraret, et mensam longam pro Altari, ut pedes subtus extendi possent.

Die Sabbathi... Cardinalis S. Petri ad Vincula ordinavit Papam... accessit in Planeta ad Papam in illa sede ordinata ad omnia sedentem etc.

Die Dominica 8. Octobris , S. D. N. delatus in sede ad hoc ordinata , de qua per totum officium non descendit. Sed in ea post introitum Ecclesiae... accepit in ea Pallium, et portatus in ea super solium , deinde in ea celebravit.

XXXIV. Celebrando Pontificalmente il Romano Pontefice, dopo la Consecrazione fatta all' Altare, ritorna al Soglio, ed ivi riceve l'Eucaristia sotto le specie del pane e del vino, ma stando in piedi; non essendo vero ciò che da alcuni viene scritto, che si comunichi sedendo: come può vedersi nel tom. 2. del nostro Trattato della Santa Messa sez. 1. cap. 20. §. 1. dell' edizione Italiana, e nell' edizione Latina alla sez. 1. num. 339. Ma nel Ceremoniale della Cappella Papale si lascia il Sommo Pontefice in libertà di comunicare i Cardinali Diaconi, e gli altri Personaggi del Soglio, sedendo; il che da Noi mai è stato fatto, avendo sempre comunicato i predetti stando in piedi. Dovendosi